bonitatis tuæ. Verum de immensitate misericordia-
rum tuarum fideli confidentia roborus, queso ut
audiam de te securius dicere: « Tuus sum ego, » ita ut
tu me agnoscens membrum illius sancti corporis tui,
eai dicere dulce habes: « Audi, Jacob serve meus, et
Israel, quem elegi, faciens et formans te ab utero,
auxiliator tuus, quia ego sum, qui deleo iniquita-

A les tuas propter me, et peccatorum tuorum non
recordabor. » Non recorderis amplius peccata mea,
sed propter te, precor, deleas iniquitates meas, pro-
pter te tribuas mihi gratiam tuam, ut ad tanti sa-
cra menti mysterium accedenti dimittas quæ con-
scientia metuit, et adjicias quod oratio non præ-
sumit.

ANNO DOMINI MXCI

SANCTUS WILHELMUS

ABBAS HIRSAUGIENSIS

NOTITIA HISTORICA IN S. GUILLEMUM

(FABRIC., *Biblioth. et inf. Lat. III.*, 450.)

Willhelmus, abbas ab anno 1068 Hirsaugiensis in diœcesi Spirensi, defunctus an. 1091, iii. Non. Jul., de quo Trithemius cap. 352 De S. E. et De Germanicis scriptoribus, c. 57, et lib. ii. Illustr. Benedictin. cap. 102, atque in Chronico Hirsaugiensi, pag. 62, seq., et Anonymus Mellicensis cap. 108. Ejus scripta sunt: *Constitutiones sive Consuetudines monachorum Hirsaugienesis*, libris ii. [Editi sunt in Benedictinorum e congregatione S. Blasii in Silvanigra præclara Syloge veterum monumentorum cui titulus: *Vetus Disciplina monastica*. Paris. 1726, 4°, p. 37-132.] *Prologum* vulgavit Mabillonius tom. IV. Analect., pag. 465 (edit. novæ p. 134 seq.). *Philosophicarum et astronomicarum institutionum* libri iii, editi Basil. 1551, apud Henr. Petri. *De musica et tonis. De correctione Psalterii sive errorum in cantibus deprehensorum. Questiones de computo. De horologio. Epistola ad diversos, et ad Anselmum Cantuariensem*, cuius etiam exstant quædam ad Willhelmu[m] hunc epistolæ.

VITA BEATI WILHELDI

HIRSAUGIENSIS ABBATIS

Auctore Heymone monacho Hirsaugiensi coequali et beati Wilhelmi discipulo.

(MABL. *Acta sanctorum ord. S. Bened.*, Sæc. VI, p. ii, p. 717, ex Carolo Stengelio, monacho Sancti Udal-
riæ Augustensis.)

OBSERVATIONES PRÆVIÆ.

1. *Essi Hirsaugiense monasterium, jam ab aliquot annis, antequam ipsi Wilhelmus præficeretur, restau- ratum fuisse, perfectaque sere fuisse totius mona- sterii ædificia, quod ab octo circiter annis monachi inhabitabant, nondum tamen firmus erat monasterii status, tam ob Friderici abbatis dissidia cum mona- chia, tam ob Adelberti comitis inconstantiam, qui non ha monasterii bonis, que tandem possederat injuste, plane cesserat ut de iis sibi aliquando arrogandis, si opportuna sese offerret occasio, non cogitaret. Verum utrique morbo brevi medelan attulit Willelmus noster, in quo summa prudentia in rebus gerendis, animi fortitudo in adversis superandis, ac pietas et religio in monastica disciplina reparanda et tuenda ita eni- ture, ut jure merito ab omnibus inter illustriores hujus undecimi sæculi viros recenseatur. Hujus benti viri Vitam scripsit Heymo ejus discipulus, quem postea Gebhardus post beati Wilhelmi obitum in abbatem assumptus, priorem monasterii constituit. De eo Heymone sic loquitur Trithemius in Chrorico Hi- saugiensi ad annum 1091: Erat sane vir studiosissimus,*

B et tam in divinis Scripturis quam in sæcularibus litteris egregie doctus, ingenio subtilis, et satis admodum complitus eloquio, qui eruditio[n]is sua præ- clara monumenta reliquit. Scripsit, inter cætera ingenii sui opuscula, Vitam et miracula beati Wilhelmi, supradicti abbatis; quam tamen quidam alias frater postea voleus ampliare, breviorem reddidit. Scripsit etiam nonnullos sermones et homilias, que, ut plurimum ex errore, alteri enidam ejusdem nomini Heymonem, ex monacho, Halberstadiensi episco- po, viro reæ doctissimo, ascribuntur. Idem Trithe- mius in editione Sangallensi hujus auctoris nomen sincerum Heymonem fuisse observal, quem, inquit, nonnulli Heymonem, quintam cupientes litteram, Saxorum usu pro prima nuncuparent. Laudat deinde summam ejus in colligendis et describendis sanctorum Patrum operibus sollicititudinem et diligentiam, adeo ut, cum esset in omni genere doctrine studiosissimus, fratres suos verbis et exemplis ad idem præstandum inducens, brevi in Hirsaugiensi cœnobio bibliothecum instructissimum comparaverit. De ejus vero lucubra-

tionibus sic habet: Fuit.... non minus in carmine quam in oratione solita exercitatus, in moribus quoque compositus, maturus et religiosissimus, qui fratres in omni puritate regularis observantie precessit.... Scriptis inter cetera opuscula.... Vitam, conversationem et miracula sanctissimi abbatis Wilhelmi bino volumine, quod postea frater quidam abbreviavit. Scriptis et De musica parvum et non inutilem libellum, homilias quoque ad fratres nonnullas, quae Heymoni Halberstadiensi episcopo ex errore multoties ascripta inveniuntur.... Compilavit et alia quedam synthemata. Ex his duo colligi possunt: primum, Heymoni nostri opuscula nonnulla Heymoni Halberstadiensi tributa fuisse: et quidem, ut prosequitur Trithemius, ita confuse plerumque tam istius scripta quam illius commissa videntur, quod, nisi lectoris provida sagacitas ea noverit discernere, non facile cui debeat attribui, phrasis differentiam hanc intelligens, valeat judicare. Secundo, ex supra laudatis Trithemii verbis colligimus beatii Wilhelmi Vitam, quam hodie unico libro comprehensam habemus, primum in duo volumina fuisse divisam. Verum, ut ut sit, idem semper est Heymonis fetus, qui cum fuerit beatii Wilhelmi discipulus, ea quae coram viderat et audierat, scriptis mandavit, ut ipse non semel disertis verbis testatur, et quidem num. 24 se pī Patris morti interfuisse memorat. Quic vero Trithemius de eodem Wilhelmo in utraque Hirsaugiensis Chronicis editione habet, potissimum desumpta sunt ex hac Vita, quam hic exhibebimus ex Carolo Stengilio monacho Sancti Udalrici, qui eam cum observationibus et notis singulari libello typis editit Augustus Vindelicorum anno 1611, sed priusquam eum proferamus, nonnulla in antecessum proxime nostro osservanda sunt, quae potissimum ex Trithemio mutuabimur, ceteris in notis ad Vitam ipsius textum rejectis.

2. De Wilhelmi parentibus et ejus in monasterio Sancti Emmerammi educatione nihil observandum occurrit praeter ea que in ejus Vita habentur, nec animus est de iis omnibus que [gesserit] vel in Hirsaugensi monasterio, vel in aliis monasteriis a se exstructis aut reparatis hic fusius agere; sed pauca solummodo hic proferemus ad illustranda beati abbatis gesta, quae in Vita desiderantur, nec facile posseint intra notarum marginalium metas coarctari. Wilhelmus itaque in abbatem ab Hirsaugiensibus post Friderici exauctorationem cooptatus, convenienter proprio abate suo, Hirsaugiam venit anno 1069 die 28 mensis Maii. Possessionem abbacie iniit die iv Nonas Junii sequente. At nescius erat, inquit Trithemius, injuriarum quae in Fridericum illatae fuerant; quas cum rescivisset, comitem Adelbertum exhortari coepit, quatenus virum innoxium dignitati suae restituere, cuius locum eo vivente occupare nemini penitus licet. Jam ideo redditum parabat vir sanctus, ne talis se criminis participem saceret. Sed tamen postea fratrum omnium precibus cedere coactus, ita remansit ut, vivente Friderico, nunquam benedictionem ab episcopo suscepit, nec locum abbatis voluerit occupare. Hic fuit Hirsaugiae status ad annum sequentem, quo, defuncto Friderico, Wilhelmus solemniter ab Henrico Spirensi antistite in abbatem benedictus est. Id die iv Nonas Maii in festo Ascensionis Dominicæ factum fuisse scribit Trithemius; sed hi characteres chronologici non sibi coherent. Etenim ab anno 1050 ad hujus saeculi finem semel ascensio Domini in diem Maii & incidit, anno scilicet 1060, qui ordinatio Wilhelmi esse non potuit, certe necdum tunc abbas erat Fridericus. Vitæ auctor beatum virum ipsa die Ascensionis in sedem abbatis collocatum fuisse scribit, iv Nonas Junii. Quod non nisi anno 1071 competere potest.

3. Wilhelmus in abbatem consecratus, facultates monasterii adeo exiguae invenit ut quindecim monachis aliendis vix sufficerent; illi vero ita erant Adelberti comitis Calbensis arbitrio subjecti, ut vix quidquam

A ab quæ ejus permisso in monasterio auderent. Id ferre non potuit piissimus abbas. Quare post multos saepatos labores, obtinuit tandem a comite sui monasterii libertatem, quam imperatorie auctoritatis diplomate et summi pontificis confirmatione asseri caravit. Utriusque, pontificis scilicet et Augusti, litteras referit Trithemius in veteri et nova Chronicis Hirsaugiensis editione, que an eadem sint quas Vitæ auctor laxavit, alii judicabunt. Bertholdus Wilhelmem laudavit, quod Hirsaugense monasterium, tam in edificatione quam in regularibus disciplinis, mirabiliter exaltavit, ipsiusque privilegio sedis apostolicæ sub Gregorio papa in perpetuum libertarit. Ceterum Wilhelmus hoc pacto ab exterorū jugo cum suis absolute, totum sese ad gregem suum pascendum, et monasterii edificia restauranda convertit. Anno 1071 ecclesia, quam ab annis decem Adelbertus inchoaverat, consummata et consecrata est ab episcopo Spirensi, rem ipso comite promovente, qui ex monasterii perturbatore in ejus defensorem et benefactorem jam mutatus fuerat. Multum etiam creverunt monasterii facultates, crescente monachorum numero. Etenim, ut scribi Trithemius, lucrificoendi animas gratiam a Domino singularem promoveruerat Wilhelmus, cuius operatione multos et pene innumerabiles ad Christi obsequium in monasterium convertit.... substantiam quoque rei familiaris temporalem ex oblationibus fideliū brevi tempore in multis valde augmentavit. Centum quinquaginta monachi ex eo tempore semper in monasterio Hirsaugensi fuere sub Wilhelmi disciplina, et licet multi frequenter ad alia monasteria resormanda exinde transmissi fuerint, statim ex his quidem novo ad monasticam vitam accedebant numeris ille instaurabatur. Quas vero fuerint eorum sub tanto Patre exercitia Trithemli verbis expondere juvat ex nova Chronicis ejusdem monasterii editione, ubi sub finem anni 1070 sic habet:

4. Hi semper erant divinis laudibus dediti et orationi, meditationi ac lectioni sanctorum Scripturarum jugiter intenti. Illi qui ad contemplationem coelestium minus videbantur idonei, necessariis deputabantur laboribus manuum, ut nullum tempus inter eos transient otiosum. Sciens autem sanctus Pater, experientia laudabiliter doctus, necessarium mentis pabulum divinarum esse lectionem Scripturarum, duodecim et monachis suis scriptores optimos instituit, quibus ut divinæ auctoritatis libros et sanctorum Patrum tractatus rescriberent demandavit. Erant praeter hos et alii scriptores sine certo numero, qui pari diligentia scribendi, voluminibus operam impendebant. Et his omnibus praeerat monachus unus, in omni genere scientiarum doctissimus, qui unicuique rescribendum opus aliquod bonum injungeret, mendaque negligenter scribentem emendaret. Multa fratres per temporis cursum rescripsere volumina, addit Trithemius, quorum tamen pars minima in hoc Hirsaugensi monasterio remansit; sanctus etenim Pater, qui lucrum et utilitatem animalium concitis mundi rebus semper præposit, quoties fratres pro reformatione ad alia monasteria destinavit, libros et quæcumque eis videbantur necessaria, libera et spontanea voluntate dedit, etc. O virum per omnia laudabilem, qui animas Christi sanguine redemptas communis transeuntia luci præposit, et aliorum utilitati consulens, mendit perituras divitias minime quæsivit! Profecto ista virtus paucorum est ut abbates propria monasteria suis denudent vel ornatis vel codicibus, et inopia subveniant aliorum.

5. Praeter hos centum et quinquaginta monachos, quos in Hirsaugensi cœnobio sub beati Wilhelmi disciplina vixisse diximus, alii erant fratres, barbati seu conversi dicti, qui labori manuum potiuscum insistentes, monachorum contemplationi deditorum sustentationi necessaria provide curabant. Ex his, inquit Trithemius, erant omnium artium mechanicorum peritissimi operatores, qui omnes totius cœno-

bii structuras suis manibus summa diligentia consumaverunt... qui monasterium simul et ecclesias (nt in sculptura turrium hodie cernunt) totius ædificium pulchra dispositione construxerunt. Vestiarii quoque, coriarii, calcearii, et quidquid artificii ad usum claustralium requiritur, non scenulares, non mercenarii, non servitores conducti, sed conversi vel monachi barbati fuisse omnes memorantur. Hinc vero conversorum ordinem sanctus ipse Wilhelmus abbas in Germania primus instituit, quorum laboribus adjutus tot monasteria fundavit, et omnes monachorum necessitates laudabiliter adimplevit. His vir Dei statuta sanctæ regule conformia tradidit, quibus eorum mentes continua informatione ad contemptum mundi et amorem ecclestium inflammat. Subiungit Trithemius conversorum illorum leges, quæ infra in Vita num. 25 habentur. Porro alii erant a conversis Oblati, quos etiam beatus abbas, exemplo Cluniacensium, uti prosequitur Trithemius, in suo monasterio instituerat. Icos enim manere in pristino habitu, id est secularium more induitos, sacra constitutione permisit. In hos rejiciebantur quæ extra monasterium curanda erant, monachum habebant magistrum ad eorum institutionem, et destinatis eis erau reficiendi locus a monachis et conversis separatus, ut eos non inquietarentur.

6. Nihil prouersus omittebat vir sanctus, ut omnium istorum ordinum disciplulis suis convenientia instituta provideret. Hinc tanta erat ejus sollicitudo in scrutinis monasteriorum celebriorum piis consuetudinibus ut ex eis ea adoptaret quæ sibi suisque magis utilia viderentur. Sic ea de re ipsam loquitur in prologo ad Consuetudines Hirsangienses: Statui, inquit, apud me, ut ubique aliquid informandis fratrum moribus proficuum visu vel auditu, vel certe lectione sacrorum librorum perciperem, totum hoc quasi vivos lapides ad spiritualium structurem fabricam conferrem. Multum huc in re sanctum abbatem adjutus Bernardus abbas Massiliensis, Romani pontificis tunc temporis in Germania legatus, qui ob turbatum inter sacerdotium et imperium pacem, annum unum pene integrum in Hirsangiensi monasterio transigere coactus fuit. Hic cum advertisset eisdem loci fratres justæ ac sancte vivendi ardentiissimo flagrare studio, Wilhelmu abbatem monuit, ut, si velle monastice conversationis instituta perfecte cognoscere, necesse esset ea mutari ex monasterio Cluniacensi, quod tunc temporis inter cetera Gallia Cisalpinae cenobia monachorum sanctissimorum numero, et regularis discipline accurata observatione potissimum eminebat. Nihil exinde omisit Wilhelmus, ut Cluniacensem vivendi formam perspectam haberet. Quare cum aliquanto post tempore Udalricus monachus Cluniacensis, dudum cum Wilhelmo amicūia conjunctus, in Alemanniam missus, Hirsangiam divertisset, ab eo plus abbae obtinuit ut accurate monasterii Cluniacensis consuetudines describeret. Quod re ipsa postea Udalricus execulus est, ut in ejus Vita inserimus ad annum 1093 dicemus. Subinde tamen oriebantur difficultates, quæ vix scriptis poterant elevari: quare Wilhelmu visum est monachos duos Cluniacem mittere, qui res coram viderent; misit et paulo post alios duos, et iterum duos, qui adeo perfecte omnia Cluniacensem instituta rimati sunt, inquit in prologo laudato, ut ipsi eorum magistri affirmarent, nūquam aliquos illius spiritualis scholæ discipulos, vel plenius vel veracius suæ institutionis artem comprehendisse. Porro Wilhelmus, mandante Hugone Cluniacensem abbate, cui Bernardus in Gallias reversus abbatem et monachos Hirsangienses multum commendaverat, coadunata senioriorum consilio, et quæ in istis consuetudinibus patriæ moribus, aeris temperiei et locorum situi melius congruebant, selegit, quæ suis discipulis tam apud Hirsangiam, tum in aliis Germanie monasteriis ejusdem instituti observanda commendavit, scriptis ea de re duobus libris, quos nuncupavit De consuetudinibus Hirsangiensibus. Quæ quidem con-

A mendines, ut monet Trithemius, in plerisque Germanie monasteriis viguerunt usque ad Bursfeldensem reformationem, cuius constitutionibus omnia ferme Hirsangiensem instituta abolita fuere.

7. Wilhelmi sollicitudo non intra unius Hirsangiensis monasteri septa arctabatur; de ejus in procuranda aliorum monasteriorum reformatione audiendus Trithemius, qui in veteri Chronici editione, post aliquot enarrata ejus miracula, sic concludit: Sed his narratis vix insistam miraculis, cum omnium miraculorum maximum sit ipsius instauratio monastici ordinis et disciplinæ regularis, cuius necdum feci mentionem. Ipse namque est qui ordinem nostrum in omnibus pene Teutonici regni provinciis misere collapsum reformare studuit, et in multis etiam cenobiis mirifice reformavit. Monachos enim quoscumque potuit, verbo et exemplo ad observantiam regularis disciplinæ, ferventissimo Spiritus sancti ardore succensus, revocavit, et summò studio pristinum illum servorem spiritus, quo sancti Patres nostri Benedictus, Maurus, Placidus, Columbanus, Gallus, Egidius, Gregorius, Bonifacius, Lullus, et ceteri pene innumerabiles, olim servebant in Deum, ad monachos sui temporis reducere mirum in modum cupiebat. Tum monasteria septem recenset a beato abbate aut ejus discipulis de novo erecta, quæ pariter a Vita auctore laudantur. Ea vero omnia quæ ad Hirsangiensem congregationem pertinuerunt, singulatim postea recenset in ultraque Chronici editione, ubi etiam proserpt nomina abbatum, qui Hirsangiensem consuetudines illis in locis instituerunt. Denique recenset alia monasteria, quæ cum Hirsangiensibus societatem habebant; sed hæc fusius persequi ad nostrum non pertinet institutum. Sufficiat his paucis agere de iis locis quæ ab ipso beato Wilhelmo exstructa aut sane reparata fuere.

8. Primum locum inter illa monasteria tribuit Trithemius novo monasterio Hirsangiensi ceterorum principi, quod a fundamentis totum construxit Wilhelmus in honorem sanctorum Petri et Pauli apostolorum juxta fluvium Naghalæ, remanente priore Sancti Aurelii monasterio, quod in altera ejusdem fluminis ripa extrectum, angustius erat. Istud incipit Wilhelmus anno 1082, cuius opifices præcipui, ut jam diximus, suæ ejusdem loci monachi et barbati fratres: sumptus vero suppeditaverunt viri nobiles et divites vicini, ad id beati Wilhelmi ejusque discipulorum sanctitatis fama illecti. Inter eos laudatur potissimum Hermanni marchionis uxor, postquam illo divino amore tacitus Cluniacum recessisset, ubi ignotus, custos porcorum factus, usque ad finem vita perseveravit sub beati Hugonis disciplina. Post novem annos, consummata monasterii novi adficiis, ecclesia ejus solemniter dedicata fuit a Joanne episcopo Spirensi in octava Pasche, anno 1091, paulo ante beati abbatis obitum, qui eodem anno contigit die 4 Julii, ut inferius suo loco dicens.

9. Anno 1083, qui fuit Wilhelmi xiv, constructum est monasterium in Rickenbach, cuius fundationis tabula ab ipso Wilhelmo editæ habentur apud Trithemium, sub hac forma: In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis, ego Wilhelmus nullis meis meritis, sed sola Dei misericordia Hirsangiensis cenobii abbas, notum esse desidero omnibus, tam futuris quam presentibus, quod quidam ingenitus senior, Bern nomine, prædiolum suum in Nigra-Silva situm, qui locus ibidein a rivo, qui Margani influit, Rickenbach vocatur, sancto Aurelio Hirsangiæ in presentia idoneorum testium in aeternam hereditatem tradidit, id unice postulans ut ibidem monasterium construi satageretur. Accepto igitur communī concordique seniorum nostrorum consilio, misimus fratres nostros monachos tres, et haecales quinque in idem prædiolum, nemore densissimo hispidum, quatenus silva eruta, locoque purgato, construerent monasterium beato Gregorio. Anno itaque Incarnationis Dominicæ 1082, inductione v, circiter Idus Maii,

cum venissent iidem fratres in predictum locum, haud paucis diebus pro lugnrio fruehantur nulla abiete. Horum autem unus vocabatur Ernestus, vir probus et curialis, qui jam pridem se suaque omnia nostre dederat obedientiae; quem cum suis omnibus eidem loco in adjutorium concessimus. Exstitit ergo idem Ernestus loco et fratribus provisor et quasi Pater secundus, qui ad extirpandam silvam, ad purgandum locum, ad extirpandum monasterium, ad construendas officinas maxime suas ipse impensis dedit, et undequaque competenter acquisivit Ejus ergo parentumque ipsius, sicut et meam memorique memoriam ibidem celebrem haberi dignum jū i' ar, litterisque Hirnari. Acta sunt hæc anno p̄ecriptio. Nota! Trithemius præter hunc, alios complures prioratus a Wilhelmo fundatos fuisse, ex iisque nonnullos postea evasisse in abbacias, alios vero ab Hirsaugiensium obedientia paulatim defecisse: hunc vero cum Schonreinsi in diocesi Heribpolensi, et præposituram Rothensem in Angustana, sub immediata Hirsaugiensis abbatis jurisdictione adhuc suo avo persererasse. De Reichenbach iterum dicemus, ubi de Hasungensi monasterio.

10. Secundum monasterium, a beato Wilhelmo de nro exstructum, dicitur Sancti Georgii, diocesis Constantiensis, in Silva-Nigra situm. Fundum concessit Hezilo, vir nobilis et dives, qui, adhortante Hessone, sumptus cum praedio suo ad monasterii constructionem se præstabilitum pollicitus est. Rem in se suscepit Wilhelmus, ac consummatis ad regularem disciplinam necessariis edificis, novo monasterio præfecit Henricum, quem illuc cum aliis e suis discipulis direxit. Eo defuncto alium in ejus locum substituit Wilhelmus; quem, cum minus esset ad monasterii regimen idoneus, ad Hirsaugium revocavit. Non enim eos quibus ejusmodi locorum curam committebat, vir sanctus a sua absolvebat subjectione. Ægre tamen tulit id factum Gebhardus Constantiensis antistes, qui hunc abbatem, sicut et ejus prædecessorēm solemni ritu benedicerat: unde tertium ordinare renuit, nisi prius eum a sua obedientia liberum faceret Wilhelmus. Is fuit sanctus Theogerus, ex Hirsaugensi monasterio pariter assumptus, qui post viginti et octo (alio in loco Trithemius trinigra habet) regimini annos, Mettensium episcopus ordinatus est. Hic sancti Georgii monasterium multum illustravit, et alio monachorum ac sanctimonialium ædificavit monasteria, ita ut animarum CCC tam virorum quam mulierum curam habuisse dicatur. De eo agemus, De dñe, Sæculo sequenti. Monasterium Sancti Georgii invasit non ita pridem dux Witembergensis Lutheranus, et monachi cum abbae alio transmigrare coacti Willingamcesserunt, ibique hactenus perseverant.

11. Tertium monasterium, quod a beato Wilhelmo constructum esse memorant Vitæ auctor et Trithemius, situm erat in Bavaria, sub beati Martini Turonensis antistitis patrocinio fundatum, nec de eo plura habent illi auctores, nisi quod illuc beatus vir transmisserit abbatem et aliquot monachos in regulari disciplina probatissimos.

12. Quartum locum obtinet monasterium Sancti Petri Erphordiense in Thuringia, cuius curam commendavit Wilhelmus Giselberto, qui ex monacho Hirsaugensi jam tunc temporis, ut dicimus infra, abbas erat Reinharzbronnensis vicini monasterii. Verum post beati abbatis mortem, Gebhardus ejus successor, anno sui regimini xi, illuc monachos duodecim cum Burchardo, quem eis præfecit abbatem, direxit. Multis vero argumentis probat Trithemius hoc monasterium non fuisse Wilhelmo antiquius, quod suo tempore nonnulli ipsum a Dagoberto rege conditum fuisse contenderent.

13. Quintum monasterium sub beato Mariae patrocinio ad Duplincem-Aquam, lingua Theutonica Zwifalten dicitur, situm in Suevia, diocesis Constantiensis prope Danubium, ut monet Bertholdus. Hoc restitutum quidem habuit originem, sed ita tunc destructum

A jacebat ut nihil penitus ex antiquo monasterio superesset. Illud Wilhelmi ad Bertholdi ducus preces a fundamentis omnino reparavit, positis ibi monachis, quibus Notgerum abbatem præfecit, qui gregem sibi commissum, ut testatur passim Trithemius, verbo et exemplo in vera innocentia pavit. Notgeri memoria recolitur in Menologio Benedictino Bucelinus die 6 Martii, ubi obiisse dicitur anno 1095. Idem auctor memorat die 18 Augusti Luitolfum, ex comite Achalmensi monachum Zwifaltensem, quem ibidem obiisse dicit anno 1098. Eodem die celebrat Luitoldum comitem de Achalm, anno 1096 defunctum, sed idem inde est Luitolfs. Luitolfs ex coniute monachum v. Kal. Septembri defunctum laudat Bertholdus in Chro-nico.

B 14. Sexum monasterium beatus Wilhelmi construit in villa, Wilhem dicta, quod varias fortunas pertulit. Primum quidem sub prioratus titulo ibi constructum fuisse ex Trithemio ad annum 1083 discimus, quod postea in montem Sancti Petri translatum est, et in abbacie dignitatem erectum; sed procedente tempore amissō abbatico titulo in primum ordinem redactum, ac denique in parochiale residencia transformatum fuit, ut monet Trithemius, sic de ea cella ad annum 1085 loquens: Nunc est parochialis residentia in Gilheim, monasterio Hirsaugensi penitus incorporata et abbatii subiecta. Qui primus huic monasterio a beato Wilhelmo præfector fuit, dicitur Adalbero apud eumdem Trithemium, vir, ut idem auctor testatur, regularis observantie studiosissimus.

C 15. Septimum denique monasterium, quod beatus Wilhelmus a fundamentis erexisse memoratur, in Carinthia ducatu situm erat, in loco Laren dicto. Ibi monachos duodecim beatus Pater transmisit, quibus Wezilonem probatae virtutis virum, in Francia orientali genitum præfecit, quem vitæ meritis venerabilem ac multis clarum virtutibus fuisse, ac multa monasteria in illis provinciis pene collapsa instaurasse ac reformasse scribit Trithemius. Porro ex iis monachis, qui cum Wezilone in Carinthiam advenerant, duo, Sigewinus scilicet et Gaudenius, in abbates electi fuere, prior in monasterio Rosaz prope Aquileiam in Scavonia, inquit Trithemius, alter vero in altero monasterio, cuius nomen retinet. Verum id presumpti erant absque abbatis Hirsaugiensis venia, unde communis Hirsaugiensium monachorum decreto statutum est ut nomina eorum ex sancto collegio fratrum abraderentur, nee haberent unquam apud Hirsaugienses pro abbatisibus. Qua de re compunctus Sigewinus Hirsaugiam rediit, et resignato in manus Gebhardi, qui jam sancto Wilhelmo successerat, abbatis titulo, veiam postulavit, ei jubente Gebardo omnium ultimus in congregazione sedet. Sed ei penitus idem abbas postea non solum pénitentiam relazavit, verum etiam in abbatis dignitate restituto Rosacum redire permisit. Hæc de monasteriis a beato Wilhelmo exstruis.

D 16. Sed prietor illa Vitæ auctor tria alia commemorat, que idem sanctus pene jam destruca restauravit, Schaffusense scilicet, Petershusen et Campergense. De Schaffusensi, cui Sigesridum petentibus loci monachis præfecit, plura diximus ad annum 1075 occasionem Ebehardi ejusdem loci ex comite monachi. Petershusen, seu potius Petroburgense, id est dominus Petri, conditor habuit sæculo decimo Gebhardus Constantiensem episcopum, ut diximus in ejus elogio Sæculo superiori ad annum 995, ubi plura de ejusdem monasterii fundatione habentur, quæ hic non jucal repetere. Hujus loci abbas a Wilhelmo constitutus est Dietricus seu Theodericus, antea prior Hirsaugie. Situm est hoc monasterium in Sueria e regione urbis Constantiæ, cis pontem Rheni, in dextera ejus et lacu Acronio prodeunus ripa. Varias ejus clades recessus Siengelius in Monasteriologio, hodieque sub nostro ordine celebre subsistit. Denique monasterium Campergense anno 1079 construi caput a Burchardu comite

Notenburgensi, qui post annos novem, consummatis adficiis, a beato Wilhelmo duodecimi monachos ex monasterio Hirsauensi obtinuit cum Gonthero abate, viro, inquit Trithemius, sancto et valde religioso, qui commissum sibi pastoralis curæ officium diligentissime prosequens, magnam multitudinem Deo servientium monachorum brevi tempore in eodem loco congregavit. Huc monuchi Hirsauenses advenerunt anno 1088. Wilhelmi abbatis xix, inductione xi, quo anno die 21 Decembris ecclesia Campergensis in honore sancti Nicolai cum capellis et altaribus quatuordecim dedicata fuit a sancto Adelberone episcopo Heribolensi, in cuius diœcesi sita erat. Insignes habuit præter Burchardum alias benefactores, potissimum Henricum comitem, postea ducem, ejus fratrem, qui quatuor oppida, et plures villas eidem monasterio donasse perhibetur. Locus ille celebris perseveravit sub Benedictino ordine usque ad Trithemii ætatem, sed tandem monachi Campergenses, novissimis, inquit ille, diebus nostris persuadente intus diabolum secuti, ab ordine sancto, quem professi fuerant recesserunt, sine regula cupentes vivere, facti sunt nomine et conversatione canonici secularis.

17. Porro his monasteriis ab auctore Vita landisis alia Trithemius adjungit, qua a beato Wilhelmo reformati fuerunt. Ex his sunt monasterium Alsotense in diœcesi Argentoratensi, cui abbatem præfecit Weliophonem, a Trithemio laudatum, quod non solum monachos sibi commissos, sed etiam populos vicinos ad amorem Dei incitaverit. De hoc monasterio plura habet supra in observationibus ad Vitam sancti Leonis IX, ad annum 1054. Idem Wilhelmus in monasterio Ysnensi Constantiensis diœcesis abbatem instituit Erchinboldum, eruditione et sanctitate vita insignem. Ottenburensi diœcesis Augustana Wilhelmu, Burensi vero in eadem diœcesi, seni Benedictoburense, Azelinum abbatem dedit. In Hughefensi monasterio diœcesis Argentorutensis Conradum constituit abbatem, quem cum monachis decem illuc ex Hirsauia transmisit; alii octo ad monasterium Beinvalorense diœcesis Basingiae, in finibus Alsatiae vnum, ab eodem missi sunt, cum Esono abbatem, qui diu cellararii officio in Hirsauensi monasterio factus fuerat. Hic Eso obiit vi Kalendas Januarii, mirabilis coruscans, ut testatur Trithemius, sed ejus exitus annum non expressit. Refert idem auctor monachos primum in ecclesia Gundelfingensi circa idem tempus positos suis, sed illos postmodum Hirsauiam, nescio quo casu, translatori suisse, quibus canonici substituti fuerunt ab Adelberto comite loci fundatore. Monasterio sancti Joannis Magdeburgensis, ad fratrum ibidem degentium et archiepiscopi ejusdem urbis petitionem, præfectus est abbas Hildeboldus, qui, inquit Trithemius, disciplinam monasticam iuxta exemplar et constitutiones divi præceptoris sui Wilhelmi per totam Saxoniam dilatavit.

18. Celebris etiam fuit tempore Wilhelmi abbatis monasterii Hirsauensis in Thuringia fundatio. Facta est a Sifrido Moguntinensi archiepiscopo, qui ob dissidium inter Romanum pontificem et Henricum Augustum sede sua cesserat. Hunc locum elegit Sifridus, quod jam celebris esset ob frequentia miracula, quæ ad sancti Heymeradi presbyteri tumulum fiebant, anno 1019 ibidem sepulti. Consummato ac dotato monasterio Sifridus monachos tredecim ex Hirsauensi familia a beato Wilhelmo impetravit, ex quibus Giselbertum virum doctum, prudentem et valde religiosum, ordinavit abbatem. Floruit aliquandiu sub hujus regimine Hirsauense monasterium, ubi degabant hand minus quam septuaginta monachi aut conversi, quos plus abbatis verbis et exemplis ad regularem disciplinam informarat. At inalescentibus turbis, veritus est Giselbertus, ne schismaticorum concretudine sui discipuli a recto tramite deviarent, quare Hirsauianam cum illis omnibus reversus est. Ii omnes a Wilhelmo ceterisque fratribus benignè

A excepti, aliquod tempus apud Hirsauiam transegunt. Quibus postmodum data est ad inhabitandum cella Sancti Gregorii de Fleichenback, de qua supra num. 9, plura observavimus. Denique Giselbericus monasterii Fontis-Leinhardi, seni Rheinardisbronnen sis, in nemore Thuringiae siti, abbas a beato Wilhelmo institutus est, cui etiam monasterii Ephordiensis, ut supra diximus, curam commisit, donec monachorum habitationi aptum esset. Haec de variis monachorum coloniis, quæ sub abbatte Wilhelmo ex monasterio Hirsauensi in varias Germaniae regiones deducerunt. Nunc dicendum de discipulis ejus celebribus, qui Ecclesiam et ordinem nostrum illustrarunt.

19. Fama, inquit Trithemius, sanctissimi viri Wilhelmi abbatis longe lateque per orbem divulgata, expperunt ad eum multi confluere in sæculo nobiles et divites, qui, contemptis omnibus rebus pomposisque mundi, suave jugum Domini sub ejus obedientia portandum subierunt. Et quidem, ut ait Bertholdus, auctor Wilhelmo aqualis, in Chronico ad annum 1083 de tribus monasteriis, scilicet Sancti Blasii in Silva-Nigra, Hirsauensi et Scahusensi loquens, marchiones et comites, aliquæ tiri nobiles, admissi inter fratres Hirsauenses, pascere porcos, altissime ejusmodi vilioribus ministeriis sub Wilhelmi obedientia operam dare delicias computabant. Ex his nonnullos recenset Trithemius, qui ad Ecclesiæ dignitates postmodum erecti fuerunt. Primum inter eos locum obtinet sanctus Thimo, ex monacho Hirsauensi archiepiscops Saltzburgensis creatus, qui tandem in itinere Jerosolymitanus martyr occubuit, ut in ejus Vita Seculo sequenti ridebimus. Duos ei subjungit Trithemius Gebhardos, quorum primus, Bertholdi ducis frater, in Constantie urbis sedem exercitus, novam Hirsauensem ecclesiam consecravit, ei legatus sedis apostolicæ factus, multis pro Ecclesiæ tuitione labores perfulit; alter ex priore Hirsauensi factus abbas post beatum Wilhelmi excessum, tandem episcopus Spirensis ordinatus est. Iis accensendus Theogerus, multorum monasteriorum Pater, tum episcopus Metensis factus, qui post obitum inter sanctos locum meruit. Ejus Vitam Seculo sequenti, Deo concedente, dabitur.

20. Abbates ex Wilhelmi discipulis assumptos plorosque laudamus, ubi actum est de monasteriis ab eo instituatis. Iis adjungendus est Gotfridus, qui post beati Wilhelmi obitum Notgero Zwifalckeni abbati defuncto substitutus, non sine opinione sanctitatis, inquit Trithemius, ex hac vita decessit. Idem auctor laudas Erminoldum, ex Wilhelmi discipulo abbatem Laurissensem, qui cum, abdiata dignitate, Hirsauianam rediisset, tandem primus abbas Prue niensis factus est, et multis virtutibus clarus post mortem sancti titulum promeruit. Hujus quoque Vi tam suo loco dabitur Seculo sequenti.

21. Nec pretermittendi sunt priores Hirsauie, qui sub abbate Wilhelmo floruerint. Primus occurrit apud Trithemium Adelbertus, vir, inquit Trithemius, omnium virtutum ornatus decorus, vita sanctimonia paternæ traditionis auditor, custos et simulacrum studiosissimus; qui etiæ debilis corpore, mente tamen et servore spiritus multis fortior fortissimis incessit... quicunque illius visa conversatione sactione non evasit, procul dubio nunquam sanctus fuit. Post ejus felicem ex hac vi a exitum beatus abbas Theodoricanus ei substitutus, sapientia et eruditione Scripturarum illustrem, nec minus vita merito sanctum quam scientiam studio eruditum. Quo, ut nos dicebamus, Petershusensi factus abbatem, Wilhelmus Ottone ex collario priorem constituit; virum exulte maturum; huic successit Gebhardus, qui, ut jam diximus, in beati Wilhelmi locum post ejus mortem abbas Hirsauensis ordinatus est. Inter celebiores Wilhelmi discipulos locum habere debet Adalbertus comes, qui beati abbatis ejusque discipulorum sancta conversatione pernoctans, ad meliorem frugem adductus, tandem professus vitam monasticam

sancto fine quevit. Id non solum ex Trithemio discimus, sed etiam ex Bertholdo, Hermanni continuatore, qui hoc ipso tempore in illis partibus scribebat. Sic quippe habet, ad annum 1090: Adelbertus comes p[re]ce recordationis, in fidilitate sancti Petri contra schismatiscos jam ex antiquo studiosissimus, et demum ex comite monachus factus, feliciter diem clausit extremum a Kal. Octobris, et in monasterio, quod ipse de propriis construxit, in quo monachicu[m] habitu[m] suscepit, honorifice sepelitur, scilicet Hirsaugie, presidente domino Gebehardo abbatte.

22. *H[ab]it denique temporibus, ut Trithemius scribit, claruerunt in monasterio Hirsaugiensi sub magisterio beatissimi Patris Wilhelmi plures monachi preclarci et insignes, quorum aliqui fuerunt in omni genere scripturarum doctissimi, quidam sanctitatis merito gloriosi, nonnulli scientia Scripturarum simul ac vita merito coram Deo et hominibus consummati. Et adeo erat, inquit Udalricus in praefatione ad Consuetudines Cluniacenses, Wilhelmi discipulorum a rebus terrenis aliena conversatio, ut hi non aliam vitam quam illam, quae est ecclestis et perpetua, exspectarent. Hanc coram miratus est sanctus Anselmus; nam si Trithemio fides est, Hirsaugium venit, ibique transegit quatuordecim d[omi]n[u]m, in medio fratrum quasi unus ex illis residens, colloquens cum eis de Scripturis sanctis, de institutione morum regularium, de amore Dei animarumque salute, responderisque ad omnia fratum interrogata. Certe ex ipso Anselmo discimus eum olim id desiderasse. Sic quippe epistolam ad beatum Withelnum scriptam concludit: Si præsens esse[m] coram vobis et coram sancta con-gregatione vestra, de qua multa bona a multis concorditer audio, supplici mente totum corpus prosteriere[n]t, et ut me honorum, quæ Deus operatur in vestro monasterio, in perpetuum participem in fraterna charitate concederetis petere[n]. Sed quoniam ego hoc non possum, presumo non de meis meritis, sed de vestra sanctitate rogare ut vos hoc pro me non humiliato corpore, sed benigna mente ab oisdem filiis vestris mihi petatis et cum illis concedatis. Valete. H[ab]it epistola locum habet inter alias Anselmi libro I, num. 56; eam vero Trithemius integrum, et quidem interpolatum exhibet in utraque Chronicis Hirsaugiensi editione, ubi nonnulla interteruntur de Hirsaugiensi beati Anselmi itinere, que in aliis editionibus non habentur. Fallitur etiam idem auctor, cum scribit hanc epistolam a beato Anselmo jam Cantuariensi archiepiscopo, qui Romæ noverat Withelnum, exaratum suis; illud enim vel ex hoc uno constat esse falsum quod Anselmus non nisi post Wilhelmi mortem in sedem Cantuariensem erectus fuerit.*

23. *Referre non vacat omnia auctorum testimonia, quæ in Wilhelmi commendationem scripta sunt. Sancto Ilugoni Cluniacensium abbati conjunctissimum suisse ex Vita infra patebit. Laudat ejus humilitatem simul et charitatem beatus Udalricus, potissimum in praefatione libri III Consuetudinum Cluniacensium, ubi eum totius religionis præcipuum amatorum appellat. Eniuit potissimum ejus charitas in suscipientiis exsilibus, qui servente inter Gregorium pontificem et Henricum Augustum dissidio, sedes proprias relinquerem coacci ad Hirsaugiense monasterium velut ad turum portum configubant. Multi, inquit Trithemius, viri boni Deum timentes, comites, barones, milites, nobiles et ignobiles, clerici et laici, divites et mediores, qui animas suas a communione schismatiscorum immaculatas custodiire volebant, relicis castellis, dominibus et ecclesiis suis, ad monasterium Hirsaugie, quasi ad civitatem quondam refugii venerant, quorum plures mutato habitu monachi facti sunt, et plures in habitu pristino Deo et monachis sanctæ congregati usque ad mortem servierunt. Mirari autem subit quod eo tempore, quo ceteri abbates et episcopi a schismaticis expellebantur, nullus tamen unquam ausus fuerit Withelnum et mo-*

A nasterio exturbare, quamvis non solum ipse cum suis in apostolica sedis obediencia remaneret, sed et etiam alios titubantes confirmaret, deviantes rerocaret, ac denique omnes in suo monasterio reciparet ac entriret. Tanta erat ejus sanctitatis opinio. Hic quippe, ut et Trithemius, sanctus iste Wilhelmus Dei famulus, nunquam induci potuit ut schismaticis Ecclesiam Domini conturbantibus vel consentiret in modo, vel communicaret..... Hic est denique Wilhelmus abbas sanctissimus Christi famulus, qui ordinem divi Patris nostri Benedicti suo tempore, pene collapsum in Germania, et deformatum insolentia monachorum, instaurare et reformare studuit, et plus quam centum monasteria tam per se quam s[ecundu]m ad pristinam regularis discipline observantiam revocavit.... Hic denique Wilhelmus, Hirsaugiensis ter quaterque sanctissimus abbas, octo nostri ordinis monachorum econobia in diversis provinciis fundavit. Eundem pluribus laudot Bertholdus Hermanni continuator, qui et nonnulla monasteria ab eo constructa aut restaurata recenset. Wilhelmus, inquit, p[re]i memorie Hirsaugiensis abbas, in causa sancti Petri ferventissimus, et in monastica religione studiosissimus, utpote multorum Pater monasteriorum, in Nonis Julii migravit ad Dominum. Hic primum Hirsaugiense monasterium tam in aedificiis quam in regularibus disciplinis mirabiliter exaltavit, ipsiusque privilegio sedis apostolicæ sub Gregorio p[apa] in perpetuum liberavit. Plura etiam monasteria ex integro usqueque construxit; duo quidem in Nigra-Silva, unum sancti Geo[gii], alterum sancti Gregorii.... item aliud ad Duplicem-Aquam prope Danubium, item aliud in Wireburgensi episcopatu[m], in loco qui Camberg dicitur. Schafusense quoque monasterium, Petrishusense in ripa Rheni, jamdum aedificata regularibus disciplinis instituit. Sed et alia quoniam in diversis regionibus, tam per se tum per sibi subjectos, et de novo fecit, et iam facta regularibus disciplinis instituit. Et post mortale: Ante omnia in illo studium monastica distinctionis prævaluit, in quo totus adeo effebuit ac si nunquam aliud aliquid studii haberet. Erat enim mira sanctitatis, sanctæ simplicitatis, ferventissime charitatis, Deo vivus et sacculo crucifixus. Quem Dominus in senectute bona ad æternam patriam revocavit, cui ipse a juventute in hac peregrinatione indecesso labore servivit.

24. *Exterior Wilhelmi species egregie internam animi ejus magnitudinem representabat. Hanc, prout ex antiquis, uti asserit, monumenis accepit Trithemius, describit his verbis in utraque Chronicis editione: Erat vir per omnia dignus honore, cuius etiam dispositio corporis quendam reverentia cultum ad intuentibus exigebat. Statura siquidem procerus, in anteriore corporis parte calvus; pilos in reliquo raro habebat, faciem cerulei misti albedine coloris pulchram et aliquantulum productam, manuunque digitos pulchra longitudine subiles, ac totum corpus deicta proportione ad virtutem fuerat ordinatum. Vox illi grandis atque virilis erat, qualis cum australi quoddam ornato verborum, optimum quemque oratorem facere consuevit: unde in exhortando multum valuit, ita ut dulcedine vocis, et quadam auctoritate sermonis modestissime prestatas, animos auditorum in sua videretur habere potestate, dum qui, lquid dicere voluisse, admirabili facilitate, pulchritudineque auditoribus potuit persuadere. Commendabat in eo dicendi peritia naturam, ut facile persuadendo alliceret quoscunque sermonis dulcedine voluisse, etc.*

25. *Nonnulla opuscula edidit Wilhelmus, quæ ipa inter ecclesiasticos scriptores locum meruerunt. Ha sic enumerat Trithemius in veteri Chronicis Hirsaugiensis editione: Scripsit de musica, de compositione monocordi, de astrolabio et ejus compositione, de compositione quoque horologii, de correctione Psalterii et de ratione computi ecclesiastica. Eadem*

ferme repetit in altera ejusdem Chronici editione sicut et in Catalogo virorum illustrium, utrobique tamen addit librum unum epistolarum, et duos libros De consuetudinibus Hirsauiensibus, præter alia nonnulla opuscula, quæ in eis manu non pervenerant. Petrus Wagnerus monachus Sancti Udalrici, uti refert Carolus Stengelius in notis ad beati Wilhelmi Vitam, præter hæc omnia opera, laudat in suo virorum illustrium congesu dictionarium quoddam beato nostro Wilhelmo tributum, in quo multa de singulis dictiōnibus congeruntur, quod ideo liber seu Wilhelminus de universo nuncupari solitum erat. Sed hic omittere non licet quæ de ejusdem beati viri opusculis habet Bertholdus, auctor gravis et ipsi æqualis. Ille, inquit de nostro Wilhelmo, multa monumenta sui naturalis ingenii nobis reliquit. Nam naturale horologium ad exemplum cœlestis hemisphærii excogitavit. Naturalia solstitia sive æquinoctia, et statum mundi certis experimentis invenire monstravit. Quæ omnia quidam ejus familiaris etiam litteris mandare curavit. Multas etiam quæstiones de Computo probatissimis rationibus enodavit. Ille in musica peritissimus fuit, multaque artis illius subtilia, antiquis doctoribus incognita elucidavit. Multos etiam errores in cantibus deprehensos satis rationabiliter ad artem corxit. In quadrivio sane pene omnibus antiquis videbatur præminere. Ex his vero omnibus beati abbas operibus vix quidquam superest, præter libros ejus De consuetudinibus Hirsauensisibus, qui hodieque passim occurunt in variis monasteriorum ordinis nostri in Germania bibliothecis. Forum prologum habes ex codice Weingartenensi editum tomo I Veneriorum veterum pag. 465. Ejusdem liber De musica in Augustana Sancti Udalrici Bibliotheca aliquando existuisse dicitur. Sed facetur Stengelius se illum frustra diu quæsiisse. Existat in cod. ms. Villingensi cum aliis ejusdem argumentis scriptoribus.

26. Wilhelnum eo ipso anno, quo dedicata est non ejus monasteriæ basilica, e vivis excessisse testis est ipse Vita ejus auctor, cui astipulatur Trithemius, qui utrumque anno 1091 consignat. De dedicatione

A hæc habet: Eo tempore anno 1091 die 20 Aprilis, quæ fuit octava Dominicæ resurrectionis festiva, ecclesia nova prefati coenobii majoris ad instantiam beatissimi abbatis Wilhelmi cum solemnitate delita consecrata fuit per Joannem episcopum Spirensen sub honorem Domini nostri Jesu Christi ac beatissimorum apostolorum ejus Petri et Pauli. Hoc anno Pascha incidit in diem 13 Aprilis, ac proinde ejus Octava in 20 ejusdem mensis diem. De ejus morte: Wilhelmus feliciter in Domino quiete in Nonas Julii, anno Dominicæ Incarnationis 1091, iudicione xiv, sub Henrico imperatore IV, et Urbano papa II, anno suscepti regiminis xxiii, aetatis vero suæ anno Lxv, qui characteres Chronologici optime sibi cohererent. In nova editione Trithemius habet, anno Henrici imperatoris xxxiv. Bertholdus Hermanni Contracti continuator fuit agit de nostro Wilhelmo ad hunc ipsum annum 1091, quo pariter ejus obitum consignat, sed die iii Nonas Julii. Quod forte Wilhelmus ipsa nocte inter diem 4 et 5 Julii e vita excesserit, certe ipse Vita auctor, quem cuiuslibet alteri præferendum censemus, beatum abbatem die iv Nonas Julii post meridiem, obiussa scribit. Ejus tamen memoria die 5 seu iii Nonas Julii in fastis Benedictini celebra:ur a Dorganio, Arnaldo Wione et Hugo Menardo in Martyrologio Benedictino, et a Gabriele Bucelino in Menologio. Hoc sequitur Ferrarius in Catalogo generali sanctorum, qui in Martyrologio Romano non habentur. Mirum est autem virum celebrem, et apostolicæ sedi adeo addictum, miraculisqne ante et post mortem clarum, nondum auctoritate publica cultu sacro suisse donatum. De eo pugnant scriptores rerum Germanicarum, aut Benedictinarum. Stengelius in notis ad ejus vitam profert hymnum veterem in Wilhelmi honorem, descriptum e codice ms. monasterii Viennensis beatae Virginis ad Scotos, quem post Vitam cum beati viri epitaphio proferte ritum est, quod ex eo hymno colligi posse videatur beati Wilhelmi festum aliquando publice celebratum fuisse.

C

INCIPIT VITA.

1. Reverendissimus abbas Wilhelmus Bavariorum prosapia, religiosis parentibus exortus, Christi aspirante gratia, pia indole mentis accrescebat, quæ cunctis eum amabilem efficiebat. Puerili vero aetate, ab eisdem honestis parentibus oblatus Deo in monasterio Sancti Emmerammi martyris (1), ceu prudens apis, flores virtutum ex divinis Scripturis, et ab exemplis spiritualium seniorum carpebat, et in pectoris sui alveario recondebat. Et quamvis monasticae religionis vigor in eodem coenobio aliquantulum tepesceret, ipse tamen per gratiam Dei in eadem religione semper in melius proficiebat; unde etiam ab incautis et negligentibus oppido timebatur, a probis vero et piis ob sinceritatem et puritatem vitæ nimium diligebatur. Denique divina clementia illum comitante, tanta ingenii excellentia pollebat ut cum eminentia honestorum morum, si-

mul eminenter studio variarum artium, de quibus multa monumenta sui naturalis ingenii nobis reliquit. Nam naturale horologium ad exemplum cœlestis hemisphærii excogitavit, naturalia solstitia, sive æquinoctia, et statum mundi certis experimentis invenire monstravit; quæ omnia etiam litteris dare curavit. Multas etiam quæstiones de computo probatissimis rationibus enodavit. Ille in musica peritissimus fuit, multaque illius artis subtilia antiquis doctoribus incognita elucidavit. Multos etiam errores in cantibus deprehensos satis rationabiliter ad artem corxit. In quadrivio (2) sane omnibus pene antiquis videbatur præminere.

D 2. Soli autem Deo placandi cupidus, et carnem suam cum vitiis et concupiscentiis crucifigere aggressus (Gal. v. 24), jejuniis, vigiliis, asperitate etiam cilicii macerabat corpus. Sic ergo fide firma-

(1) Addit Trithemius tunc temporis S. Ramboldi monasterio S. Emmerammi suis abbatem. Sed fallitur; nam Ramboldus priujo hujus saeculi anno defunctus est, ut vidimus in ejus Vita.

(2) Sic appellabant ævi ejus auctores quatuor posteriores artes ex iis, quas liberales vocant; tres vero priores, *Trivium*. Bertholdus hunc locum de Wilhelmi operibus in Chronico integrum reficit.

tum, spe reboratum, charitate radicatum et fundatum; omnique morum probitate decoratum, providentia Dei omnipotentis Hirsaugiensi cœnobio provisorem destinavit ad solatium multorum. Denique fratres in eodem cœnobia Deo servientes, cum iam fuissent rectores destituti, dulci ejus rumore delectati, honestos legatos ad eum evocandum direxerunt. At ille, causa cognita, non se in superbiam extulit, sed jejuniis et orationibus vacans, junctis secum spiritualibus hominibus, Domini voluntatem hac in re quærendam statuit. Denum accepta licentia, licet boni quique ei congratularentur de honoris prælatione, sibi tamen dolebant quod carerent ejus familiaritatis et affaminis prædulci solamine. Ille vero non quærens quæ sua sunt, sed quæ Domini (*Philipp.* II, 21), professus est se non aliter omnino consensurum electioni, nisi prius idem cœnobium integræ redderetur libertati. Igitur quia in jus proprium hoc idem monasterium (3) Adelbertus comes et advocatus ejusdem loci cum suis parentibus redegerat, et pene destruxerat, comperta viri Dei constantia et magnanimitate, in omnibus se ei obtemperaturum simulabat. Cum eodem namque beato viro curtem regiam adiit, ac seculari astutia chirographum infideliter composuit, illo nil sinistri præ columbina simplicitate suspicante, regioque sigillo illud firmari impetravit. Adveniente igitur Dominicæ Ascensione, quæ illo anno evenit iv Nonas Junii (*V. Observ.*, n. 2), convocata clericorum et laicorum multitudo, omnium communī voto, hic venerandus electus, laudatus, et cum nimia inundatione fletuum in sedem abbatis est collocatus. Qua dignitate suscepta, cœpit cœlestis studii fervore tanto magis inardescere quanto se cognoscebat cœteris exempli gratia prælatum esse, siuecum sagax studium super omnia convertit ad observationem religionis monasticæ. Alacer erat in exhortando, severus in corripiendo. Nulli invidus, charitate diffusus et largitate exstitit munificus. Cum gravitate dulcis ei affabilitas inerat, per quam cordibus humanis suaviter influebat. Negotium singulorum ac si proprium aestimabat, peregrinos et pauperes paterno affectu sovebat, sœpius exutus propria camisia aliisque vestimentis miseri artus tegebat.

3. Inter hæc ergo exercitia virtutum, quadam tentatione probatus est potius quam pulsatus; quæ probatio sibi quidem ad coronam, Hirsaugiensi vero cœnobio ad stabilimentum et munimentum profuit. Nam supradictum chirographum libertatis infideliter compositum, secrete sibi insinuante conjuge prædicti comitis, rescivit, et, sub obtentu prædictæ libertatis, de pristica violentia ac subjectione injusta Hirsaugiensis claustræ nil minutum, sed potius auctum et reboratum. Tali autem perturbatione aliquantulum commotus propter statum loci, assiduis precibus et

(3) De Hirsaugiensis monasterii restauratione et comite Adalberto diximus in Elogio V Friderici, supra a. l. annum 1070.

A lacrymis interpellabat Dominum, ut de terrene protestatis jugo eriperet locum quem pro suo amore suscepserat regendum. Itaque misericors Dominus, qui, juxta vocem Psalmistæ, *prope est omnibus inaccessantibus eum in veritate* (*Psal. cxlv, 18*), ex improviso eundem comitem tanta circumdedit adversitate ut pene desperaret ullum evadendi aditum se posse reperire. Ita constrictus, omni devotione consilium et auxilium spiritualium virorum expetivit. Qui dixerunt cum non aliter evasurum tanta discrimina, nisi cum omni fide libertati redderet Hirsaugiensem locum quem injuste possederat. Quorus consiliis acquiescens, fide integra se abdicavit omni jure proprietatis ejusdem loci, et chirographum cum omni diligentia secundum consilium timorium B Deum componi fecit, priori chirographo penitus deleto atque abjecto. Postquam autem venerandus Pater Wilhelmus proprio labore et industria novum chirographum studiosissime composuit, ipsemet illud regi Henrico regio sigillo reborandum obtulit.

4. Quo ad votum completo, statuit etiam apostolicam sedem adire, et privilegium Hirsaugiensi cœnobio secundum scita canonum acquirere. Deinde iter aggressus, prospero cursu Romam venit. Hæc a domino apostolico beatæ memorie Gregorio benigne susceptus, cognitis causis quarum gratia illo advenierat, libentissime, prout competit, annuit. Nam privilegium apostolica auctoritate plenum sibi contradidit, et ob munimentum Hirsaugiensis cœnobii chirographum unum ab eo recipiun in scribo sancti Petri recondidit. Aliquandiu ergo ibi demoratus, gravissimam infirmitatem incidit, horribili enim ventris inflatione tenebatur oppressus, adeo ut nusquam posset gressum movere; cumque diu hac infirmitate laboraret, et ejus recuperatio desperaretur etiam a peritissimis medicis, quadam die se duci præcepit ad altare Sanctæ Mariæ semper Virginis, reclinatoque ventre sauciato ad altare, intinis precibus flagitabat remedium piissimæ Dei Genitricis. Tantam spem atque fidem gratia Dei amore dulcissimæ Genitricis suæ consecuta est. Subito namque contra spem omnium cœpit convalescere, ac se cibo reficere, et non post longum tempus in suum locum, cunctis gratulantibus, reversus est

D 5. Eo tempore Ecclesia catholica miserabilis ac detestabili schismate (4) ab initicis Christianæ unitatis scidebatur. Sed quia hic vere Deo dignus igne divini amoris totus incanduerat, ac zelo amarum æstuabat, salubri consilio quoque ad unitatem Ecclesiæ tenendam servandamque animabat. Et quia simplici ac puro oculo tali insistebat negotio, quidquid agebat, cunctorum religiosorum animis complacebat; quidquid dicebat, omnium honorum corda intimo amoris affectu delectabat. Cum columbina simplicitate tantum viguit in eo serpentina astutia ut ab hujus sæculi prudentibus videretur

(4) Exstat ea de re Gregorii VII epistola ad A. Pataviensem episcopum et nostrum Wilhelnum, quæ est libri ix s. cunda.

omnes procedere in prudentia, et a divina sapien- tibus mire coleretur pro puræ mentis innocentia.

6. Tanta charitatis affluebat benignitate ut neminem perfecte divino servitio cupientem se mancipare, pro paupertate sua despiceret, neminem ob imperitiam resutaret. Nobiles ac ignobiles, divites et pauperes, viros ac mulieres, ad contemptum mundi incitabat, ac singulos ad amorem cœlestis vitæ verbo et exemplo accendebat. Multa hospitibus, multa pauperibus distribuebat; nec tamen commissorum sibi curam postponebat, sed cum paterna sollicitudine, et cum magna charitatis affectione omnibus necessaria administrabat. Si qua vero rei familiaris penuria ingruebat, hanc non solum tolerabilem, sed gratam sibi suisque blonde et virili commonitione faciebat, asserens hanc esse dilectorum Christi probationem, et si patientia cum gratiarum actione ac preciis frequentatione adeset, procul dubio mox manifestam a Deo venturam consolationem. Quod utique est evidentibus sepe declaratum indicis, dum ei in omni angustia Dominus ostium misericordiae sue, fide et precibus pulsanti, aperire dignatus est. Pama igitur vulgante ejus laudabiles actus undique, ad eum quasi ad bonum odorem Christi fideles confluabant; quidam utique cupientes ut ejus saluberrimis consilii, alii vero ejus orationibus se commendantes, plurimi etiam, abjecta sæculari sarcina, magisterium ejus deligebant.

7. Ad ministerium divini officii pro humilitate solebat paratura indui, quæ aurifrigio vel alicuius pretiosi metalli intextura esse ornata. Detestabatur etiam osculationem manus et genuum abbatis, et omnino tales consuetudinem abscidisset, nisi cum seniores hanc reverentiam ab eis suscipere vix compulissent. Quolibet loco præeuntem conventum fratrum subsequens, et diligenter inspiciens, gemendo et plorando, oculoisque cum corde ad cœlum levando, pro eis attentius orabat. Ad mensam si quid acerarius apparatus illi offerebatur, innuit offerenti, si omnibus communiter apponeretur. Si annuit, aliquantulum inde gustavit; sin autem, statim inferioribus distribuebat. Deliciarum et epularum diversitatem, quæ sunt fomenta luxuriae, contemnebat, parvis ac mediocribus contentus erat. Siquidem quinque sibi eundum necessitas exigebat, non superbo equo delectabatur, sed equa, aut vilis aselli, dorso vehebatur. Vester nitidas, pretiosaque velleris horrebat, maxime manicas vel cucullas, quas etiam sub intermissione excommunicationis abscidebat, variarumque rerum utensilia superfluo et pompaie ornato decorari, acerrima execratione prohibebat. Quisquis obedientiarius, vel alius quis tentatus, vel iniustitia gravatus ad eum accessit, non spernendo vel detestando, illum contristatum, sed mulcendo et blandiendo verbis consolatoriis doarem ipsius deligivit, latumque ac gaudenter a se dimisit. Lucerna enim ardens et lucens (Joan. v., 35) non sub modio latebat, sed super candelabrum proeminebat. (Math. v., 15), ideoque